ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2023 года 

<

адрес>

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Магомедова А.А., с участием государственных обвинителей: помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО5, подсудимого ФИО2, защитника ФИО12, представившего в интересах подсудимого ФИО2 удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Бутырским районным судом 

<

адрес> по п. «А, Г» ч.2 ст. 161 УК РФ лишение свободы, на основании ст. 70 УК РФ к данному наказанию присоединено наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ Мирового судьи СУ 

<

адрес> общим сроком на 2 года лишение свободы в исправительной колонии общего режима с лишением права управлять транспортным средством, проживающего по адресу: 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступление, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части наркотикосодержащего растения-конопля в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по 

<

адрес> ФИО4 возле 

<

адрес> РД, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно, путем срывания листьев с кустов дикорастущей конопли и их последующего высушивания, приобрел части наркотикосодержащего растения - конопля (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 15,62 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 30 минут до 11 часов 25 минут, в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОУР МВД по РД в домовладении ФИО2, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> ФИО4, 

<

адрес>, на втором этаже в комнате расположенной в крайней левой стороне, возле матраса были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения- каннабис (марихуана), также в указанной комнате на подоконнике были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения- каннабис (марихуана). Далее на втором этаже в том же домовладении, а именно в прихожей комнате на подоконнике расположенной слева от лестницы предназначенных для входа на второй этаж были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения- каннабис (марихуана). Далее на тыльной стороне указанного домовладения, во дворе под окнами были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения- каннабис (марихуана). Общая масса вышеуказанных частей наркотикосодержащего растения-каннабис в высушенном виде составила 15,62 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером, которые он незаконно хранил до их изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал свою вину, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, а потому судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, которые он давал в ходе предварительного следствия, правильность которых ФИО2 подтвердил в судебном заседании, из которых усматривается, ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что он ранее периодически употреблял коноплю в высушенном виде принял решение снова ее употребить в связи с возникшим стрессовым состоянием. В связи с данными обстоятельствами он недалеко от своего домовладения принадлежащего ему расположенного по 

<

адрес> на приусадебном участке сорвал части кустов дикорастущей конопли, с целью их высушивания и дальнейшего выкуривания без цели сбыта. Сорвав несколько частей куста дикорастущей конопли находившихся в подсохшем виде, он предварительно измельчив их, некоторую часть поставил на подоконник в прихожую комнату в котором он проживает а некоторую часть хранил возле своей кровати (матраса). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 ч. 50 мин. к нему домой приехали сотрудники полиции их встретила его мама по имени ФИО3 которая на тот момент находилась на первом этаже двух этажного домовладения они ее ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 Он встал на шум и взял брюки синего цвета через окно встряхивал их чтоб одет на себя после чего они у него из рук выпали в огород на указанных брюках ничего не лежали он просто их встряхивал. Увидев сотрудников он решил избавиться от наркотических средств для этого он взял то, что у него лежали на подоконнике и выбросил через окно, во двор также в заднюю часть домовладения он выбросил наркотические средства из окна, которые лежали у него возле кровати выкинул то, что он успел. Затем он спустился на первый этаж домовладения где также его сотрудники полиции ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и после чего приступили к обыску. Справа от домовладения под окнами обнаружили брюки синего цвета, которые выпали из его рук со второго этажа сотрудники их сразу упаковали и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего он сотрудники полиции вместе с понятыми поднялись на второй этаж домовладения и в крайней левой стороне в комнате возле матраса и на подоконнике в указанной комнате обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Также на втором этаже сотрудниками полиции прихожей над лестницей на подоконнике обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего сотрудники полиции вместе с понятыми вышли из домовладения и направились на заднюю часть домовладения и под окнами обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего у него провели личный досмотр в ходе досмотра в заднем кармане брюк обнаружили и изъяли мобильный телефон и приспособление для курения. О том, что он незаконно приобрел, наркотические средства конопля (марихуана) вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО2 кроме его собственных признательных показаний, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов 00 минут он находился у себя дома во дворе в это время к нему подошли сотрудника полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обысковых мероприятий в домовладении у гр. ФИО2, уроженца 

<

адрес>, на что он дал свое согласия и вместе с сотрудниками полиции направился к домовладению ФИО2 После того как сотрудники полиции зашли во двор домовладения к ним вышла ФИО3 (мать ФИО2) сотрудники представились ей и ее ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и объяснили ей суть проведения обыска после чего ФИО3 ознакомилась и подписала постановления об ознакомлении. Затем показали его и второго понятого по имени Шамил и им зачитали права понятых и пояснили, что они будем принимать участия в ходе проведения обыска. Вокруг домовладения стояли сотрудники полиции и они заметили, что молодой парень, находясь на втором этаже домовладения как встряхивал брюки и выбросил их в огород. Затем тот же парень выбросил через окно пластмассовую емкость и вещество зеленного цвета марихуана. После чего к ним вышел тот же парень который представился ФИО2 также сотрудники его ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и после чего приступили к обыску. Справа от домовладения под окнами обнаружили брюки синего цвета. Далее сотрудники полиции вместе с понятыми поднялись на второй этаж домовладения и в крайней левой стороне в комнате возле матраса и на подоконнике в указанной комнате обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Также на втором этаже сотрудниками полиции прихожей на подоконнике обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего сотрудники полиции вместе с понятыми вышли из домовладения и направились на заднюю часть домовладения и под окнами обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего у ФИО2 провели личный досмотр в ходе досмотра в заднем кармане брюк обнаружили и изъяли мобильный телефон и приспособление для курения.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 07 часов 45 минут он находился возле своего домовладения 

<

адрес> к нему подошли сотрудника полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обысковых мероприятий в домовладении у гр. ФИО2, уроженца 

<

адрес>, на что он дал свое согласия и вместе с сотрудниками полиции направился к домовладения ФИО2 также там находился второй понятой по имени Камиль. После того как сотрудники полиции зашли во двор домовладения к ним вышла ФИО3 (мать ФИО2) сотрудники представились ей и ее ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и объяснили ей суть проведения обыска после чего ФИО3 ознакомилась и подписала постановления об ознакомлении. Затем показали его и второго понятого по имени Камиль им зачитали права понятых и пояснили, что они будут принимать участия в ходе проведения обыска. Вокруг домовладения стояли сотрудники полиции и они заметили, что молодой парень, находясь на втором этаже домовладения как встряхивал брюки и выбросил их в огород. Затем тот же парень выбросил через окно пластмассовую емкость и вещество зеленного цвета марихуана. После чего к ним вышел тот же парень который представился ФИО2 также сотрудники его ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и после чего приступили к обыску. Справа от домовладения под окнами обнаружили брюки синего цвета. Далее сотрудники полиции вместе с понятыми поднялись на второй этаж домовладения и в крайней левой стороне в комнате возле матраса и на подоконнике в указанной комнате обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Также на втором этаже сотрудниками полиции прихожей на подоконнике обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего сотрудники полиции вместе с понятыми вышли из домовладения и направились на заднюю часть домовладения и под окнами обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего у ФИО2 провели личный досмотр в ходе досмотра в заднем кармане брюк обнаружили и изъяли мобильный телефон и приспособление для курения.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что в рамках уголовного дела № которая находилась в производстве СУ СК РФ по РД по поручению следователя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в отношении ФИО2 проживающего по 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес> РД. провели обыск. Когда они зашли домовладения ФИО2 к ним вышла женщина которая представилась ФИО3 (мать ФИО2) он представился ей сотрудником полиции в развернутом в виде показал служебное удостоверение далее ознакомил ее с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и объяснили ей суть проведения обыска после чего ФИО3 ознакомилась и подписала постановления об ознакомлении. Затем он показал лиц приглашенных в качестве понятых по имени Шамил и Камиль уроженцы 

<

адрес> зачитал им права понятых и пояснил, что они примут участия в ходе проведения обыска. Вокруг домовладения стояли сотрудники полиции. Затем сотрудники заметили, что молодой парень, находясь на втором этаже домовладения как встряхивал брюки и выбросил их в огород. Затем тот же парень выбросил через окно пластмассовую емкость и вещество зеленного цвета марихуана. После чего к ним вышел тот же парень который представился ФИО2 также они его ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и после чего приступили к обыску. Справа от домовладения под окнами обнаружили брюки синего цвета. Далее сотрудники полиции вместе с понятыми поднялись на второй этаж домовладения и в крайней левой стороне в комнате возле матраса и на подоконнике в указанной комнате обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Также на втором этаже сотрудниками полиции прихожей на подоконнике обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Он обнаруженное предъявил на обозрение всем участвующим лицам и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатал печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего сотрудники полиции вместе с понятыми вышли из домовладения и направились на заднюю часть домовладения и под окнами обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Он также обнаруженное предъявил на обозрение всем участвующим лицам и упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего у ФИО2 провел личный досмотр в ходе досмотра в заднем кармане брюк обнаружили и изъяли мобильный телефон и приспособление для курения.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов 00 минут она находилась у себя дома затем в ворота постучались ранее ей не знакомые лица которые представились сотрудниками полиции зашли во двор домовладения и ее ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и объяснили ей суть проведения обыска после ознакомления она подписала постановления об ознакомлении. Затем показали понятых зачитали им права и пояснили, что они будут принимать участия в ходе проведения обыска также вокруг домовладения стояли сотрудники полиции. Через некоторое время к нам вышел ее сын ФИО2 также сотрудники его ознакомили с постановлением о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях не терпящих отлагательства старшего следователя СУ СК РФ по РД ФИО7 и после чего приступили к обыску. Справа от домовладения под окнами обнаружили брюки синего цвета принадлежащее ее сыну ФИО2 Далее сотрудники полиции вместе с понятыми поднялись на второй этаж домовладения и в крайней левой стороне в комнате где спит ее сын ФИО2 возле матраса и на подоконнике в указанной комнате обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Также на втором этаже сотрудниками полиции прихожей на подоконнике обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами После чего сотрудники полиции вместе с понятыми вышли из домовладения и направились на заднюю часть домовладения и под окнами обнаружили вещество зеленного цвета марихуана. Также сотрудниками полиции обнаруженное предъявили на обозрение всем участвующим лицам и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес> и подписали всеми участвующими лицами. После чего у ФИО2 провели личный досмотр в ходе досмотра в заднем кармане брюк обнаружили и изъяли мобильный телефон и приспособление для курения.

Виновность ФИО2 в совершении преступление, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается и следующими письменными материалами дела: 

Протоколом обыска выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в домовладении ФИО2 расположенное по 

<

адрес> ФИО4, 1 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения- каннабис (марихуана).

(т. 1 л.д.24-28 ).

Протоколом осмотра предметов от 28.10.2023г., согласно которому при вскрытии полимерного пакета прозрачного цвета внутри которого находится части наркотикосодержащего растения конопля марихуана с характерным запахам конопли, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в домовладении ФИО2 после осмотра предметы упакованы прозрачный полимерный пакет и опечатаны с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>.

(т. 1 л.д.109 ).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором подозреваемый ФИО2 показал, где им были сорваны части наркотикосодержащего растения конопля марихуана.

(т. 1 л.д. 93-97).

Заключением эксперта за 1072/3 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу части растений, изъятые в ходе обыска в жилище гр. ФИО2, являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (марихуаной) масса частей растений в высушенном виде составляет 15,62 грамм.

(т. 1 л.д.104-107).

Актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 11.10.2023г. согласно которому у гр. ФИО2 изъято смывы пальцев рук, смывы срез ногтей и смывы полости рта.

- (т. 1 л.д. 46).

Каких-либо доводов со стороны защитника и подсудимого о невиновности последнего по вменяемому ему вышеназванному деянию не поступило. 

Суд считает, что предъявленное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения-конопля в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий наказаний не обеспечить достижение целей наказания.

Пунктом 2 Постановления пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ « О практике назначения судами РФ уголовного наказания - предусмотрено, в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания необходимо также учитывать сведения о личности виновного, к которым относятся как данные, имеющие юридическое значение в зависимости от состава совершенного преступления или установленных законом особенностей уголовной ответственности и наказания отдельных категорий лиц, так и иные характеризующие личность подсудимого сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора. К таковым могут, в частности, относиться данные о семейном и имущественном положении подсудимого, состоянии его здоровья, поведении в быту, наличии у него на иждивении несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц (жены, родителей, близких родственников).

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по месту жительства и регистрации не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся.

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений, поскольку он был судим ДД.ММ.ГГГГ Бутырским районным судом 

<

адрес> по п. «А, Г» ч.2 ст. 161 УК РФ лишение свободы, на основании ст. 70 УК РФ к данному наказанию присоединено наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ Мирового судьи СУ 

<

адрес> общим сроком на 2 года лишение свободы в исправительной колонии общего режима с лишением права управлять транспортным средством, данная судимость не погашена.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

При принятии решения суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание.

С учетом изложенного, при определении вида и размера наказания за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания без изоляции ФИО2 от общества с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи 228 ч.1 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, а так же что ФИО2 в настоящее время не работает, суд находит приемлемым назначить ему размер штрафа, в виде 30 000 рублей.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 377-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся ОМВД по 

<

адрес> наркотические средства марихуана массой 15,32 гр. - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Штраф подлежит перечислению в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: в УФК по 

<

адрес> (МВД по РД, л/с №); - ОКТМО 82701000; - ИНН 

<

***>; КПП 057201001; БИК 048209001; р/с 40№; - КБК-18№; банк получателя - Отделение – Национальный банк по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. ФИО4